
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 30 de Julho de 2025   •    Número 3798     •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO nº 8.778  DE 30 DE JULHO 2025.
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, em consonância com a Lei 
Orçamentária Anual nº 4.347, de 12 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos no orçamento vigente, créditos suplementares no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinados ao reforço das  seguintes dotações 
orçamentárias:

UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
10	 2	 271.0000	 02.08.03.123650030.2.205000-3.1.90.11	 1868	  R$        1.000.000,00 
Total Excesso (Suplementação) - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64		   R$         1.000.000,00 
TOTAL				     R$         1.000.000,00 
	
Art. 2º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de 1.000.000,000 (um milhão de reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 

1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3º - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano Plurianual, LDO, LOA do exercício financeiro de 2025, aprovados pelas Leis nº 4.047/2021, 4.310/2024 e 
4.347/2024 respectivamente em decorrência do crédito suplementar aberto por meio deste decreto.

 Art. 4º - Os créditos abertos por este Decreto ficam excluídos do limite autorizado para abertura de créditos suplementares, por se tratarem de dotações destinadas a 
cobrir despesas com o grupo de natureza “Pessoal e Encargos Sociais”, conforme estabelecido no artigo 6º da Lei nº 4.347, de 12 de dezembro de 2024.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Leme, 30 de Julho de 2025

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

DECRETO nº 8.779  DE 30 DE JULHO 2025.
“Dispõem sobre a realocação de recursos orçamentários, por Transposição/Remanejamento”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, e em conformidade com o artigo 
167 inciso VI, da CF, e Lei Municipal 4.310 de 27 de junho de 2024;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a Transposição e o Remanejamento de recursos orçamentários do Poder Executivo, no valor de R$ 242.800,00 (duzentos e quarenta e dois mil 
e oitocentos reais), entre dotações constantes do orçamento vigente, conforme discriminado a seguir:

Suplementações
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
0	 1	 110.0000	 02.05.01.030920011.2.026000-3.1.90.16	 559	  R$           10.000,00 
Total Transposição Art. 167, VI - CF 88			    R$           10.000,00 

Suplementações
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
6	 1	 310.0000	 02.11.01.103010035.2.087000-3.3.90.46	 9190	 R$          232.800,00
Total Remanejamento Art. 167, VI - CF 88			   R$         232.800,00 
TOTAL				    R$         242.800,00 

Artigo 2º - A cobertura dos recursos realocados por Transposição e Remanejamento, a que se refere o artigo anterior se fará através de redução das seguintes dotações 
orçamentárias:

Reduções
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
0	 1	 110.0000	 02.05.01.030920011.2.004001-3.3.90.39	 536	  R$          10.000,00 
Total Transposição Art. 167, VI - CF 88	  		   R$        10.000,00 

Reduções
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
0	 1	 110.0000	 02.06.01.999990072.0.002000-9.9.99.99	 766	 R$         232.800,00 
Total Remanejamento Art. 167, VI - CF 88			   R$         232.800,00 
TOTAL				    R$         242.800,00 

Art. 3º - A transposição de que trata este Decreto não implica em alteração do valor total do orçamento aprovado para o exercício de 2025, respeitando o equilíbrio 
orçamentário e financeiro.

Art. 4º – Ficam alterados e atualizados por meio deste decreto os Anexos do Plano Plurianual, LDO, LOA do exercício financeiro de 2025, aprovados pelas Leis nº 
4.047/2021, 4.310/2024 e 4.347/2024.

 Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Leme, 30 de Julho de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES



2  -  Imprensa Oficial do Município DE LEME                 LEME, 30 DE JULHO DE 2025  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

DECRETO nº 8.780  DE 30 DE JULHO 2025.
“Dispõe sobre a substituição e nomeação do Presidente, 

Vice-Presidente e Secretário do Conselho Municipal de Acom-
panhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação -CACS/FUNDEB”
	
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso das atribuições legais e 

com fundamento na Lei Municipal de nº 4.003 de 26 de março de 2021.
DECRETA:

Artigo 1º. Fica nomeado o Presidente, Vice-Presidente e Secretário do Con-
selho Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educa-
ção – CACS-FUNDEB, os representantes das categorias previstas na Lei Municipal 
de nº 4.003 de 26 de março de 2021, a saber:

	
a) Presidente: Amanda Aparecida Zanca (Substituição)
b) Vice-Presidente: Elaine Cristina Pereira de Oliveira (Substituição)
c) Primeiro Secretário: Carla Regina de Oliveira (Substituição)
d) Segundo Secretário: Marcelo Martins Neivas (Substituição)
	
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário em especial o Decreto 8.770 DE 18 DE JULHO 2025.
Leme, 30 julho de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

LEILÃO ELETRÔNICO: Nº 005/2025
Objeto: ALIENAÇÃO DE 03 (TRÊS) ÁREAS (BENS IMÓVEIS EM DIS-

TRITOS INDUSTRIAIS DE LEME), DESCRITOS  NAS LEIS COMPLEMENTA-
RES MUNICIPAIS NºS 917/24, ALTERADA PELA LC 932 E LC 934/25, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
ANEXOS.

Resumo da Ata da Sessão
Situação: DESERTO

Leme, 30 de julho de 2025

CHRISTIAN CLAUDIO ALVES
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) Nº 068/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PNEUS DA LINHA LEVE NOVOS PARA UTILIZAÇÃO EM VEÍCULOS OFI-
CIAIS LEVES, PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LEME

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL

Ficam os interessados intimados a tomarem conhecimento da íntegra da 1ª 
alteração do edital, junto ao site que operará a disputa (www.novobbmnet.com.br), 
ou na pasta do edital, junto ao site da Prefeitura (www.leme.sp.gov.br - licitações 
2025 - Pregão Eletrônico), ou ainda, junto ao PNCP.

Em razão da alteração supra, ficam alteradas as datas do certame, conforme 
segue:.

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 13/08/2025 – 08:00h; 
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 13/08/2025 – 08:01h;
INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 13/08/2025 – 08:10h 

REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEM-
PO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobb-
mnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes 
para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais al-

terações até a data marcada para abertura
Publique-se.
Leme, 30 de julho de 2025

PAULO CÉSAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

Secretaria de Cultura e Turismo

CHAMADA PÚBLICA N° 003/2025 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1DOC N º 6099/2025
Objeto: Permissão de uso de espaços públicos a pessoas jurídicas, sem fins 

lucrativos, destinados à exploração comercial de bebidas e alimentação durante as 
festividades da 7ª Semana “Seu Geraldo” de Música, dos dias 03 à 09 de agosto de 
2025, na Praça Manoel Leme.

ATA DE SESSÃO

No dia 28 de julho de 2025, às 09h30min, estiveram presentes no Paço Mu-
nicipal na Sala de Reuniões do 5º andar da Prefeitura do Município de Leme, lo-
calizada na Rua Armando de Salles Oliveira, 1085 - Centro, servidores nomeados 
pela portaria n.º 461/2025, de 22 de julho de 2025, para a sessão de abertura das 
aplicações recebidas do Edital de Chamada Pública n.º 003/2025, para conceder a 
permissão de uso do espaço público a entidades filantrópicas, destinados à explo-
ração comercial de bebidas  e alimentação durante as festividades da 7ª Semana 
Seu Geraldo de Música, dos dias 03 à 09 de agosto de 2025. Estiveram presentes 
as servidoras: Rosana Gildo Antunes da Silva, Ana Célia Chinholli de Carvalho, 
Eriane Benedito, Marília Kawamura e a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, 
a senhora Patrícia Cunha Bertini, conforme comprova a lista de presença em anexo 
(ANEXO I). Inicialmente foram contadas as propostas recebidas, totalizando 5 pro-
postas. Recebidas em envelope único lacrado, protocolados junto à administração 
até o dia 25 de julho, às 16h00min. Após a contagem foram abertos os envelopes e 
analisados os documentos para a habilitação necessária. Das cinco aplicações, uma 
delas foi declassificada por ause^ncia de documentação exigida em edital nos itens 
3.1 e 3.2, além da manifestação de interesse do anexo I, sendo ela: 

Rotary Club de Leme, inscrita no CNPJ n.º 44.740.694/0001-79,
Das pessoas jurídicas, sem fins lucrativos, quatro delas se mostraram habi-

litadas, sendo elas:
 Associação Cultural e Esportiva União de Leme, inscrita no CNPJ n.º 

55.341.010/0001-82,
Associação dos Produtores da Agricultura Familiar de Leme e Região, ins-

crita no CNPJ n.º 29.087.847/0001-37,
Instituto Seu Geraldo de Música, inscrita no CNPJ n.º 20.439.602/0001-57,
Templo de Umbanda Iansã dos Ventos, inscrita no CNPJ n.º 53.802.123/0001-

02.
Em seguida, iniciou-se a leitura das manifestações de interesse, conforme 

modelo no anexo I do referido edital de permissão de uso. Foram recebidas ofertas 
para todos os lotes. Após, verificou-se que para o lote 1, houveram 3 manifestações, 
sendo elas: Associação Cultural e Esportiva União de Leme, Associação dos Pro-
dutores da Agricultura Familiar de Leme e Região e Templo de Umbanda Iansã dos 
Ventos, sendo vencedora do sorteio:

Templo de Umbanda Iansã dos Ventos, inscrita no CNPJ n.º 53.802.123/0001-
02,

Após, verificou-se que para o lote 2, houveram 3 manifestações, sendo elas: 
Associação Cultural e Esportiva União de Leme, Associação dos Produtores da 
Agricultura Familiar de Leme e Região e Templo de Umbanda Iansã dos Ventos, 
sendo vencedora do sorteio:

Associação dos Produtores da Agricultura Familiar de Leme e Região, ins-
crita no CNPJ n.º 29.087.847/0001-37,

Após, verificou-se que para o lote 3, houveram 3 manifestações, sendo elas: 
Associação Cultural e Esportiva União de Leme, Associação dos Produtores da 
Agricultura Familiar de Leme e Região e Templo de Umbanda Iansã dos Ventos, 
sendo vencedora do sorteio:



Imprensa Oficial do Município DE LEME  -  3LEME, 30 de JULHO DE 2025         

Associação Cultural e Esportiva União de Leme, inscrita no CNPJ n.º 
55.341.010/0001-82,

Após, verificou-se que para o lote 4, houveram 3 manifestações, sendo elas: 
Associação dos Produtores da Agricultura Familiar de Leme e Região, Instituto Seu 
Geraldo de Música e Templo de Umbanda Iansã dos Ventos, sendo vencedora do 
sorteio:

Instituto Seu Geraldo de Música, inscrita no CNPJ n.º 20.439.602/0001-57,
Assim, considerando a regularidade da documentação apresentada, das pro-

postas, e no resultado dos sorteios, esta comissão defere a permissão de uso dos lotes 
as entidades citadas acima, decisão esta que vai homologada pela Secretária de Cul-
tura e Turismo, conforme abaixo. As proponentes ficam convocadas para assinatura 
dos respectivos Termos de Permissão de Uso, junto à Secretaria de Cultura e Turis-
mo após publicação desta ata e homologação em Imprensa Oficial do Município. 

Para finalizar, os participantes assinaram a lista de presença, anexa neste do-
cumento (ANEXO I) e a sessão foi encerrada.

Leme, 28 de julho de 2025.

Eriane Benedito
Agente Administrativa
CPF: 366.402.448-61
Rosana Gildo Antunes da Silva
Escriturária
CPF: 263.954.078-56
Ana Célia Chinholli de Carvalho
Chefe de Núcleo de Apoio a Programas e Eventos
CPF: 089.421.238-99

CHAMADA PÚBLICA N° 003/2025 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1DOC N º 6099/2025
Objeto: Permissão de uso de espaços públicos a pessoas jurídicas, sem fins 

lucrativos, destinados à exploração comercial de bebidas e alimentação durante as 
festividades da 7ª Semana “Seu Geraldo” de Música, dos dias 03 à 09 de agosto de 
2025, na Praça Manoel Leme.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO a decisão da comissão julgadora, deferindo a permissão de 
uso dos espaços públicos  DESTINADOS À EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE 
BEBIDAS  E ALIMENTAÇÃO DURANTE AS FESTIVIDADES DA 7ª SEMANA 
SEU GERALDO DE MÚSICA, DOS DIAS 03 À 09 DE AGOSTO DE 2025, a 
saber:

O espaço dos 4 lotes disponíveis serão utilizados pelas entidades abaixo re-
lacionadas:

Associação Cultural e Esportiva União de Leme, inscrita no CNPJ n.º 
55.341.010/0001-82,

Associação dos Produtores da Agricultura familiar de Leme e Região, inscri-
ta no CNPJ n.º 29.087.847/0001-37,

Instituto Seu Geraldo de Música, inscrita no CNPJ n.º 20.439.602/0001-57,
Templo de Umbanda Iansã dos Ventos, inscrita no CNPJ n.º 53.802.123/0001-

02.
Providencie-se a publicação da presente, junto com a Ata, na Imprensa Ofi-

cial do Município e os respectivos  Termos de Permissão de Uso.
Leme, 28 de julho de 2025.

Patrícia Cunha Bertini
Secretária de Cultura e Turismo de Leme

LEMEPREV

RELAÇÃO DE ENTIDADES CREDENCIADAS
 CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

(GESTORES / ADMINISTRADORES)
 

XP ALLOCATION ASSET MANAGEMENT LTDA (37.918.829/0001-88)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alte-

rações posteriores, emitido em 17/08/2022. Entidade autorizada a exercer a ativi-
dade de GESTOR, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 18.247 expedido em 
19/11/2020 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 15/08/2023
BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A. (01.522.368/0001-82)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 25/08/2022. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBILIÁRIOS, conforme 
ATO DECLARATÓRIO CVM de n° 4448 expedido em 21/08/1997 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 15/08/2023
ITAÚ UNIBANCO S.A. (60.701.190/0001-04)
Instituição Financeira constituída conforme ATO DECLARATÓRIO CVM 

990 , e alterações posteriores, emitido em 06/07/1989. Entidade autorizada a exer-
cer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, conforme INSTRUÇÕES CONFORME CVM de n° 82 expedido em 
06/07/1989 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 17/11/2023
RJI CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA 

(42.066.258/0001-30)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 14/07/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO DE-
CLARATÓRIO de n° 15391 expedido em 16/12/2016 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/03/2024
GENIAL GESTAO LTDA. (22.119.959/0001-83)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 25/03/2015. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de GESTORA DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS, conforme ATO DECLARA-
TÓRIO de n° 14519 expedido em 05/10/2015 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/03/2024
 QLZ GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS LTDA. (07.250.864/0001-

00)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - GES-

TORA - JUCESP SOB Nº 35.2.323.4390-9 EM SESSÃO DE 01/02/2021, e altera-
ções posteriores, emitido em 01/04/2021. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS, conforme ATO DE-
CLARATÓRIO de n° 8279 expedido em 12/04/2005 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/03/2024
 AZ QUEST INVESTIMENTOS LTDA (04.506.394/0001-05)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 18/06/2001. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 
6435 expedido em 20/07/2001 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/03/2024
 BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA 

DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁ (62.375.134/0001-44)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL - ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 28/04/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBI-
LIÁRIOS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 2669 expedido em 06/12/1993 
pelo (a) COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 28/03/2024
VINCI SOLUÇÕES DE INVESTIMENTOS LTDA (13.421.810/0001-63)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 02/01/2011. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIÁRIOS, conforme 
ATO DECLARATÓRIO de n° 11836 expedido em 25/07/2011 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/03/2024
GENIAL INVESTIMENTOS CORRETORA DE VALORES MOBILIA-

RIOS S.A. (27.652.684/0001-62)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 10/08/2021. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA, CUSTODIANTE, 
DISTRIBUIÇÃO E INSTITUIÇÃO AUTORIZADA A FUNCIONAR PELO BA-
CEN, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 6.819 expedido em 17/05/2002 pelo 
(a) CVM.

Data de Atualização: 28/03/2024
 XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CÂMBIO,TÍTULOS E VALO-

RES MOBILIÁRIOS S/A (02.332.886/0001-04)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 05/05/2021. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de CORRETORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS, conforme ATO 
DECLARATÓRIO de n° 13756 expedido em 02/07/2014 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 26/04/2024
BANCO BRADESCO S.A. (60.746.948/0001-12)
Instituição Financeira constituída conforme ATO CONSTITUTIVO, e alte-

rações posteriores, emitido em 10/03/1943. Entidade autorizada a exercer a ativida-
de de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBILIÁRIOS, con-
forme ATO DECLARATÓRIO de n° 1.085 expedido em 30/08/1989 pelo (a) CVM 
(COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS).

Data de Atualização: 12/06/2024
BEM - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

LTDA. (00.066.670/0001-00)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 28/04/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO DE-
CLARATORIO de n° 3067 expedido em 06/09/1994 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 12/06/2024
ICATU VANGUARDA GESTÃO DE RECURSOS LTDA (68.622.174/0001-

20)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - 39ª 

ALTERAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 14/03/2022. Entidade autori-
zada a exercer a atividade de GESTOR DE CARTEIRAS E TÍTULOS E VALO-
RES MOBILIÁRIOS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 2.192 expedido em 



4  -  Imprensa Oficial do Município DE LEME                 LEME, 30 DE JULHO DE 2025  

22/10/1992 pelo (a) CVM.
Data de Atualização: 12/06/2024
RIO BRAVO INVESTIMENTOS LTDA (03.864.607/0001-08)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - 74ª 

ALTERAÇÃO , e alterações posteriores, emitido em 24/08/2023. Entidade auto-
rizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS DE VALO-
RES MOBILIÁRIOS, conforme ATO DECLAROTÓRIO de n° 6051 expedido em 
27/07/2000 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 12/06/2024
 VERITAS CAPITAL MANAGEMENT (12.678.380/0001-05)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-15ª AL-

TERAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 15/12/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS POR 
CONTRATO OU COMISSÃO, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 11.503 ex-
pedido em 13/01/2011 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 12/06/2024
VILA RICA CAPITAL GESTORA DE RECURSOS LTDA 

(14.751.574/0001-06)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - 25ª 

ALTERAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 06/03/2023. Entidade autori-
zada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS DE VALO-
RES MOBILIÁRIOS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 12.254 expedido em 
02/04/2012 pelo (a) CVM - COMISSAO DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 29/07/2024
 XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CÂMBIO,TÍTULOS E VALO-

RES MOBILIÁRIOS S/A (02.332.886/0001-04)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 25/08/2023. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTARDORA, CUSTODIANTE, DISTRIBUIDORA E CORRETORA 
, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 13756 expedido em 02/07/2014 pelo (a) 
CVM.

Data de Atualização: 12/06/2024
 RENASCENÇA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILI-

ÁRIOS (62.287.735/0001-03)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 12/08/2022. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de DISTRIBUIDOR DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁ-
RIOS, conforme CARTA PATENTE de n° A-68/4716 expedido em 14/11/1968 pelo 
(a) BANCO CENTRAL DO BRASIL.

Data de Atualização: 30/07/2024
 BGC LIQUIDEZ DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBI-

LIÁRIOS LTDA (33.862.244/0001-32)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 03/08/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de CORRETORA E DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VA-
LORES MOBILIÁRIOS, conforme REGISTRO de n° Z9985429 expedido em 
31/12/1968 pelo (a) BACEN.

Data de Atualização: 12/06/2024
ITAÚ UNIBANCO ASSET MANAGEMENT LTDA (40.430.971/0001-96)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alte-

rações posteriores, emitido em 17/01/2021. Entidade autorizada a exercer a ativi-
dade de ADMINISTRAÇÃO DE CARTEIRAS, conforme ATO DECLARATÓRIO 
CVM/SIN de n° 18.862 expedido em 25/06/2021 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 12/06/2024
  ITAÚ DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

S.A. (33.311.713/0001-25)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 29/04/2022. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBILIÁRIOS, conforme 
ATO DECLARATÓRIO de n° 4.754 expedido em 01/04/1998 pelo (a) CVM - CO-
MISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 12/06/2024
  ITAÚ DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

S.A. (33.311.713/0001-25)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUDO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 29/04/2022. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de GESTOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBILIÁRIOS, conforme ATO DE-
CLARATÓRIO de n° 4.754 expedido em 01/04/1998 pelo (a) CVM - COMISSÃO 
DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 12/06/2024
PERFIN EQUITIES ADMINISTRACAO DE RECURSOS LTDA. 

(43.020.918/0001-05)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 18/01/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de GESTOR DE CARTEIRAS E TÍTULOS E VALORES 
MOBILIÁRIOS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 1978 expedido em 
03/05/2022 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 12/06/2024
VINCI EQUITIES GESTORA DE RECURSOS LTDA (10.917.835/0001-

64)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - 39ª AL-

TERAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 25/02/2022. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS, 
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 10969 expedido em 29/03/2010 pelo (a) 
CVM.

Data de Atualização: 24/06/2024
SANTANDER BRASIL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 

(10.231.177/0001-52)

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - 27ª 
ALTERAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 03/06/2024. Entidade autoriza-
da a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO 
DECLARATÓRIO de n° 10.161 expedido em 11/12/2008 pelo (a) COMISSÃO DE 
VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 30/07/2024  
CAIXA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 

S.A. (42.040.639/0001-40)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 03/03/2009. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBILIÁRIOS, conforme 
ATO DECLARATÓRIO CVM de n° 19043 expedido em 30/08/2021 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 18/06/2024
 BNY MELLON SERVIÇOS FINANCEIROS DISTRIBUIDORA DE TÍ-

TULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (02.201.501/0001-61)
Instituição Financeira constituída conforme SOCIEDADE ANONIMA, e 

alterações posteriores, emitido em 01/10/2021. Entidade autorizada a exercer a ati-
vidade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS DE VALORES MOBILIÁRIOS, 
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 4620 expedido em 19/12/1997 pelo (a) 
CVM - COMISSAO DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 30/07/2024
BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁ-

RIOS S.A. (13.486.793/0001-42)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL-ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 09/11/2023. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBI-
LIÁRIOS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 11.784 expedido em 30/11/2011 
pelo (a) CVM - COMISSAO DE VALORES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 29/07/2024
 BB GESTÃO DE RECURSOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALO-

RES MOBILIÁRIOS S.A. (30.822.936/0001-69)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 15/05/1986. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRAÇÃO DE CARTEIRAS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 
1481 expedido em 13/08/1990 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 24/07/2025
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. (90.400.888/0001-42)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 19/10/2021. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIÁRIOS, conforme 
ATO DECLARATÓRIO CVM de n° 8951 expedido em 12/09/2006 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 24/07/2025
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (00.360.305/0001-04)
Instituição Financeira constituída conforme DECRETO LEI 759, e altera-

ções posteriores, emitido em 12/08/1969. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES, conforme ATO DECLA-
RATÓRIO de n° 3241 expedido em 04/01/1995 pelo (a) COMISSÃO DE VALO-
RES MOBILIÁRIOS.

Data de Atualização: 24/07/2025
SANTANDER DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIA-

RIOS S.A. (03.502.968/0001-04)
Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 26/01/2023. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS E VALORES MOBILIÁRIOS, conforme 
ATO DECLARATÓRIO de n° 20.006 expedido em 27/07/2022 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 24/07/2025
CADASTRAMENTO DE DISTRIBUIDORES E AGENTES AUTÔNO-

MOS
PRIVATIZA AGENTES AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS SS 

(00.840.515/0001-08)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL - ALTE-

RAÇÃO, e alterações posteriores, emitido em 09/11/2022. Entidade autorizada a 
exercer a atividade de DISTRIBUIDORA DE FUNDOS E INVESTIMENTO, con-
forme OFÍCIO/CVM/SMI/GME de n° 0131/2005 expedido em 23/02/2005 pelo (a) 
CVM.

Data de Atualização: 26/06/2024
GRID ASSESSOR DE INVESTIMENTO LTDA (17.203.539/0001-40)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL , e alte-

rações posteriores, emitido em 10/03/2023. Entidade autorizada a exercer a ativi-
dade de AGENTES DE INVESTIMENTOS EM APLICAÇÕES FINANCEIRAS, 
conforme AUTORIZAÇÃO CVM de n° * expedido em 01/04/2015 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 02/06/2025
FIDUS INVEST AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTOS 

(11.239.495/0001-22)
Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e altera-

ções posteriores, emitido em 21/01/2010. Entidade autorizada a exercer a atividade 
de DISTRIBUIÇÃO, conforme OFÍCIO/CVMLSMIIGME/NQ de n° 0115/2010 
expedido em 21/01/2010 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 30/05/2025

Leme/SP, 24 de julho de 2025.

Gersiane Gomes Barbosa
Presidente do Comitê de Investimentos


